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1 Úvod

Vzdělávání existuje témě od počátku historie lidstva. Již v dobách před naším

letopočtem se lidé vzdělávali, ať v matematice, literatuře či ekonomii. Díky lidské

zvídavosti a chtíči umět a znát více se svět vyvinul do dnešní podoby.

Hlavní myšlenkou vzdělávání je přenos myšlenek, dovedností, metod, principů apod.

z jedné osoby na druhou. Vzdělávání neprobíhá jen skrz školy, instituce, kurzy,

konference apod. Vzdělávání probíhá již od prvého okamžiku narození. Sledováním,

posloucháním, napodobováním a zkoušením se učíme novým schopnostem

a dovednostem.

Vzdělávání je důležitý proces, který umožňuje zlepšení kvality života. Právě díky

vzdělávání lidé zvyšují své bohatství, skrze které dosahují některých svých cílů.

Vzdělávání se může považovat za jednu z podmínek pro seberealizaci.

Vzdělávání zaměstnanců je velice důležitý proces, který probíhá ve všech firmách.

Organizace jsou si vědomy, že v dnešní době závisí jejich konkurenceschopnost

a prosperita právě na zaměstnancích. Doba jde neustále rychlým tempem dopředu a s ní

se vyvíjejí i pracovní metody a postupy. Proto je tak důležité, aby organizace vzdělávali

a rozvíjeli schopnosti a dovednosti svých zaměstnanců. Jen díky dobře vzdělaným

zaměstnancům může být firma úspěšná v dnes tak obrovské konkurenci.

V oblasti zdravotnictví je vzdělávání pracovníků obzvlášť důležité a to nejen základní,

ale i další vzdělávání. Nelze pochybovat, že ve zdravotnictví je celoživotní vzdělávání

nezbytností. Tuto nezbytnost si vymáhá nejen rychle se vyvíjející medicína, ale také

měnící se podmínky a požadavky na výkon zdravotníka.

Vznik systému dalšího vzdělávání zdravotníků je logickým vyústěním požadavků na

jejich schopnosti a dovednosti. Na zdravotní pracovníky je vyvíjen neustálý tlak na

zvyšování jejich odborné kvalifikace a tak se vzdělávání stalo nezbytnou součástí této

profese.

Každý dnes bere za samozřejmost, že je mu poskytnuta kvalitní lékařská péče, že je

ošetřen pomocí nejnovějších metod a principů. Ovšem aby se o péči dalo hovořit jako

o kvalitní, je nutné, aby byli zdravotničtí pracovníci vzděláni a proškoleni

v nejnovějších trendech, metodách a postupech léčby, aby znali nejnovější trendy
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v komunikaci a také by měli znát alespoň základní principy psychologie. Vzdělávání

tedy zajišťuje, že jsou zdravotničtí pracovníci neustále a kvalitně připraveni zajistit

adekvátní zdravotní péči.

Cílem diplomové práce s názvem Systém vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci

je analýza systému vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci, analýza nákladů na

vzdělávání, identifikace potřeb vzdělávání, návrhy změn a doporučení pro zlepšení

řízení této oblasti.
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2 Literární přehled

2.1 Vzdělávání, rozvoj, učení

Vzdělávání je proces, při kterém určitá osoba nabývá a rozvíjí nově získané znalosti,

dovednosti, schopnosti a postoje. Vzdělání je orientované na cíle, založené na

zkušenostech, ovlivňuje chování a poznávání a přináší změny, které jsou relativně

stabilní. Ke vzdělávání dochází tehdy, když mohou lidé ukázat, že znají něco, co

předtím neznali a pokud mohou udělat něco, co předtím nemohli. Vzdělávání je nejen

proces, ale i výsledek týkající se znalostí, dovedností a chápání (Armstrong, 2007).

„Vzdělávání je záměrné, organizované učení, které je výsledkem vědomého úsilí

vzdělavatele. Na straně účastníka vzdělávání může probíhat na úrovni vědomí

i nevědomí. Nejlepší vzdělávací programy skrývají pod vrstvou vědomého učení –

například pod hledáním řešení určitého problému nebo sporu – i nevědomou vrstvu

vytváření a rozvíjení určitých tendencí, jež mohou později vést ke vzniku návyků. Tak

mohou například nastartovat návyk přemýšlet v souvislostech (u zmíněného řešení

problémů) nebo vidět kauzu také očima protistrany (to například u také již zmíněného

řešení sporů)“ (Plamínek, 2014).

Podle andragogického slovníku je vzdělání „souhrn vědění (znalostí, dovedností,

postojů a hodnotových orientací), které subjekt získává jako produkt vzdělávání, a to

jednak formálního vzdělávání (školního), jednak neformálního vzdělávání. I když se

úroveň vzdělání dosažená jednotlivcem dokládá přesevším na základě absolvovaného

druhu a stupně škol prostřednictvím vysvědčení, certifikátů a diplomů, ve skutečnosti

nelze přesně rozlišit, ze kterých různých zdrojů se vytváří vzdělání jako celek. Zcela

jistě má přitom velkou roli prostředí (rodinné, společenské), v němž jedinec vyrůstá.

V průběhu života je obsah vzdělání utvářen často také na základě sebevzdělávání,

respektive celoživotního učení / vzdělávání“ (Průcha & Veteška, 2012).
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Harrisonová (2005) rozděluje vzdělávání do třech skupin:

1. Instrumentální vzdělávání - Znamená naučit se, jak lépe provádět svou práci

nebo roli po dosažení základní úrovně výkonu. Klíčovou strategií je zde

vzdělávání při zaměstnání. To může být vysoce efektivní, za předpokladu, že

existuje někdo, kdo podporuje studenty během jejich každodenních úkolů

identifikovat problémy, formulovat příslušná opatření a zkoušet je, pozorovat

účinky a poučit se z nich.

2. Dialogické vzdělávání - Jedná se o interakci s ostatními takovým způsobem,

kterým se bude vytvářet rostoucí porozumění organizační kultuře a tomu jak

obvykle dosahovat svých cílů. Dialogické vzdělávání je obzvlášť cenné

v indukčním stádiu, nebo když jsou lidé povýšeni do neznámých oblastí

organizace. To může pomoci jednotlivcům rychle porozumět organizačnímu

světu, ve kterém se nacházejí a rozvíjet důvěru v jeho kompetentní provozování.

Mentoring je silný dialogický vzdělávací proces.

3. Sebereflexní vzdělávání - Je to druh učení, které vede jedince k rozvoji nových

způsobů chápání, myšlení a chování a tím si vytvářet nové znalosti. Je potřebné,

když lidé musí pracovat způsobem, který je pro ně neznámý. Sebereflexní

vzdělávání zahrnuje odnaučování a nové vzdělávání, a proto je možné pouze

v prostředí, které umožňuje a zmocňuje jednotlivce být zodpovědný, produktivní

a kreativní a vidět chyby jako pozitivní prostředek vzdělávání (Harrisonová,

2005).

Jak se naše společnost vyvíjí a mění, musíme se v určitém okamžiku rozhodnout, že

vzdělávání se musí změnit také (Sharma, 2009).

Rozvoj je dosažení žádoucí změny prostřednictvím učení se. Také obsahuje záměr,

který je podstatnou částí ohraničených a neohraničených rozvojových programů

(Hroník, 2007).

„Rozvoj je jak pro zaměstnance, tak i pro organizaci konečným výsledkem; znamená,

že pracovník se posouvá z jedné úrovně možné součinnosti na vyšší úroveň“ (Walker,

2003).

Hroník (2007) uvádí, že učení je proces změny, jenž zahrnuje jak nové vědění, tak i

nové konání. Může být organizované, ale i spontánní.
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„Učení se je osobním výsledkem vstřebání myšlenek, dovedností a schopností

jednotlivce“ (Walker, 2003).

Hroník (2007) rozlišuje dva druhy učení – spontánní a záměrné neboli organizované.

Oba druhy učení se vzájemně ovlivňují a jedno vytváří příležitost pro druhé.

Mezi vzděláváním, rozvojem a učením existuje určitý vztah. Tento vztah je zobrazen na

obrázku číslo jedna.

Obrázek 1: Vztah vzdělávání, rozvoje a učení

Zdroj: Hroník, F. (2007).

„Je zřejmé, že se učíme, i když se nevzděláváme. Taktéž je zřejmé, že se učíme

i nežádoucím věcem (např. kouřit, všechno vidět černě apod.), což ovšem stěží můžeme

považovat za rozvoj. Rozvojový plán zahrnuje všechny aktivity, které vedou k žádoucí

změně a nejde jen o vzdělávání“ (Hroník, 2007).

2.2 Řízení a rozvoj lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a soudržný přístup k řízení


[…]

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Summary

Nowadays every company should be aware that the basic building article existence of

the organization is human capital. If it company does not realize that threatens

extinction. Employees are those who represent company and create the overall image of

the company.

Manage and develop human capital in the organization is very important. By means of

the system of education can organizations fully develop abilities and skills of employees

and thus help in realization of the objectives of the organization.

Education in Medicine is a constantly recurring process. With the development of

technology is also developing new methods and procedures and therefore it is necessary

that doctors and other health professionals are continually educate. Consequently, in

healthcare is applying lifelong education.

Lifelong learning is a process that lasts throughout the active working life of employees.

Healthcare professionals have an obligation to actively participate in various courses,

internships, etc. and so constantly develop their skills and abilities. Through active

learning can doctors and other staff go with the times and applied the latest trends at

practice and be competitive organizations.

Quality education obviously requires high investments. In health care are these

investments necessary. Without a well-educated medical professionals couldn´t hospital

function. This is an investment to the future because an educated and good medics

quickly gain people's trust and they are benefits of cash resources.

Employee education system at the Hospital of Czech Krumlov is a necessary part of the

functioning of the organization. The system is heavily supported by the employer,

which despite the high cost sees good potential this activity. The hospital has an interest

to be better and thanks to a good education system can continue to be highly

competitive organizations.
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Přílohy

Příloha 1: Všeobecná veřejná nemocnice

Zdroj: Archivní snímek. Nemocnice Český Krumlov [on-line]. [cit. 2015-04-05]. Dostupné z:

http://nemck.cz/index.php/cs/component/k2/item/136
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Příloha 2: Obory specializačního vzdělávání lékařů

Obory specializačního vzdělávání

Alergologie a klinická imunologie Dětská kardiologie

Anesteziologie a intenzivní medicína Dětská neurologie

Angiologie Dětská ORL

Audiologie a foniatrie Dětská radiologie

Cévní chirurgie Dětská urologie

Dermatovenerologie Dětské lékařství

Dětská a dorostová psychiatrie Diabetologie a endokrinologie

Dětská dermatovenerologie Gastroenterologie

Dětská gastroenetrologie a hepatologie Geriatrie

Dětská chirurgie Ortopedie

Gynekologie a porodnictví Otorinolaryngologie

Hematologie a transfúzní lékařství Paliativní medicína a léčba bolesti

Hrudní chirurgie Patologie

Hyperbarická medicína a oxygenoterapie Plastická chirurgie

Chirurgie Pneumologie a ftizeologie

Infekční lékařství Pracovní lékařství

Intenzivní medicína Praktické lékařství pro děti a dorost

Intervenční radiologie Psychiatrie

Kardiochirurgie Radiační onkologie

Kardiologie Radiologie a zobrazovací metody

Klinická biochemie Rehabilitační a fyzikální medicína

Klinická onkologie Reprodukční medicína

Korektivní dermatologie Revmatologie
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Lékařská genetika Soudní lékařství

Lékařská mikrobiologie Traumatologie

Maxilofaciální chirurgie Urologie

Návykové nemoci Vnitřní lékařství

Nefrologie Všeobecné praktické lékařství

Neonatologie

Neurochirurgie

Neurologie

Neuroradiologie

Nukleární medicína

Oftalmologie

Zdroj: Vlastní. (2015).
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Příloha 3: Obory specializačního vzdělávání sester

Obory specializačního vzdělávání

Intenzivní péče Ošetřovatelská péče v pediatrii

Intenzivní péče v pediatrii Ošetřovatelská péče v psychiatrii

Ošetřovatelská péče v chirurgických

oborech

Perioperační péče

Ošetřovatelská péče v interních oborech Perfuziologie

Zdroj: Vlastní. (2015).

http://www.mzcr.cz/Admin/Soubor.ashx?souborID=19077&typ=application/pdf&nazev=P%c5%99%c3%adloha+%c4%8d.+54+VS+-+O%c5%a1et%c5%99ovatelsk%c3%a1+p%c3%a9%c4%8de+v+pediatrii.pdf
http://www.mzcr.cz/Admin/Soubor.ashx?souborID=19041&typ=application/pdf&nazev=P%c5%99%c3%adloha+%c4%8d.+10+VS+-+O%c5%a1et%c5%99ovatelsk%c3%a1+p%c3%a9%c4%8de+v+psychiatrii.pdf
http://www.mzcr.cz/Admin/Soubor.ashx?souborID=19067&typ=application/pdf&nazev=P%c5%99%c3%adloha+%c4%8d.+36+VS+-+O%c5%a1et%c5%99ovatelsk%c3%a1+p%c3%a9%c4%8de+v+chirurgick%c3%bdch+oborech.pdf
http://www.mzcr.cz/Admin/Soubor.ashx?souborID=19067&typ=application/pdf&nazev=P%c5%99%c3%adloha+%c4%8d.+36+VS+-+O%c5%a1et%c5%99ovatelsk%c3%a1+p%c3%a9%c4%8de+v+chirurgick%c3%bdch+oborech.pdf
http://www.mzcr.cz/Admin/Soubor.ashx?souborID=19078&typ=application/pdf&nazev=P%c5%99%c3%adloha+%c4%8d.+55+VS+-+Periopera%c4%8dn%c3%ad+p%c3%a9%c4%8de.pdf
http://www.mzcr.cz/Admin/Soubor.ashx?souborID=19066&typ=application/pdf&nazev=P%c5%99%c3%adloha+%c4%8d.+35+VS+-++O%c5%a1et%c5%99ovatelsk%c3%a1+p%c3%a9%c4%8de+v+intern%c3%adch+oborech.pdf
http://www.mzcr.cz/Admin/Soubor.ashx?souborID=19081&typ=application/pdf&nazev=P%c5%99%c3%adloha+%c4%8d.+58+-+Perfuziologie.pdf
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Příloha 4: Plán výcviku pro rok 2015

Zdroj: Vlastní. (2015).