Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Ivana Marková

Název diplomové práce: Systém vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Darja Holátová, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce přináší aktuální téma týkající se systému vzdělávání pracovníků ve velmi sledovaném prostředí nemocnice a.s. Práce přináší analýzu systému vzdělávání lékařů i sester a analýzu systému řízení této oblasti. Práce je zpracována s přehledem o řešené problematice. Praktickým příspěvkem práce jsou názorné příklady vynaložených nákladů na jednotlivá školení u vybraných profesních skupin. Přínosem diplomové práce jsou návrhy studentky ke zlepšení systému vzdělávání, řízení této oblasti s přiřazením odpovědnosti příslušným vedoucím pracovníkům za rozhodování o vzdělávání přímých podřízených.

Datum: 23. 04. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce: